
 diário oficial Nº 34.620  17 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 2097:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALCILEIA DIAS DA FONSECA DE SOUSA, Id. Fun-
cional nº 6403081/1, ocupante do cargo de Técnico de enfermagem, lotada 
no Hospital Regional - Salinópolis, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 14 de junho de 2021 a 10 de dezembro de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 671246

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 809 DE 23 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57228202/1 MARONILDE CONCEICAO DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

16/03/2021 A 
22/03/2021

1576/2021 – 
30/03/2021

54185675/2 NILMA SELMA MOREIRA RAMOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/12/2020 A 
21/12/2020

1523/2021 – 
29/01/2021

5842271/2 RODSON MARTINS DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

16/03/2021 A 
30/03/2021

1580/2021 – 
06/04/2021

57206382/1 ADRIELLY RODRIGUES PINTO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/02/2021 A 
14/03/2021

20/2021 – 
19/04/2021

57206382/1 ADRIELLY RODRIGUES PINTO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

19/03/2021 A 
30/06/2021

21/2021 – 
30/04/2021

57206929/1 BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

30/03/2021 A 
11/04/2021

1600/2021 – 
29/04/2021

73504346/1 EDINILCE BASTOS DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/04/2021 A 
03/05/2021

178/2021 – 
30/04/2021

5901803/1 GILSIMAR PINTO SALES MARINHEIRO FLUVIAL 
DE CONVÉS

02/04/2021 A 
26/04/2021

161/2021 – 
22/04/2021

5900953/1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

13/04/2021 A 
10/10/2021

169/2021 – 
26/04/2021

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

02/03/2021 A 
07/03/2021

164/2021 – 
22/04/2021

5905724/1 HELOISA HELENA SOARES COLARES DE 
CARVALHO ENFERMEIRO 20/03/2021 A 

12/04/2021
157/2021 – 
16/04/2021

6063314/2 NILDA LAMEIRA DE SOUZA ENFERMEIRO 09/04/2021 A 
08/05/2021

1604/2021 – 
06/05/2021

57206672/1 ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA MOTORISTA 07/08/2020 A 
20/08/2020

318149/2020 – 
23/09/2020

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 01/10/2020 A 
30/12/2020

318170/2020 – 
21/10/2020

57196793/1 DALILA MOURAO BARCELOS FONOAUDIÓLOGO 03/08/2020 A 
12/08/2020

318144/2020 – 
14/09/2020

5095255/1 ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA ENFERMEIRO 20/01/2021 A 

23/01/2021
318219/2021 – 

25/01/2021

5095255/1 ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA ENFERMEIRO 01/09/2020 A 

30/10/2020
318167/2020 – 

21/10/2020

54183526/2 HELENITA BORGES RIBEIRO ENFERMEIRO 01/10/2020 A 
29/12/2020

318178/2020 – 
04/11/2020

5143675/3 IZABEL MARIA BRITO PIMENTEL AUXILIAR DE SAÚDE 15/07/2020 A 
11/01/2021

318183/2020 – 
09/11/2020

54186088/2 LEONICE TELES CAMINHA DOS SANTOS MAQUEIRO 01/02/2021 A 
15/02/2021

318227/2021 – 
02/02/2021

54186086/3 MARIA VALDENI COSTA DOS SANTOS MAQUEIRO 27/02/2021 A 
13/03/2021

318239/2021 – 
09/03/2021

6116787/2 MARLENE OLIVEIRA BARBOSA AGENTE DE SAÚDE 15/10/2020 A 
1312/2020

318176/2020 – 
26/10/2020

5897356/1 PATRICIA CIRIBELLI COELHO AMERICO ENFERMEIRO 02/03/2021 A 
16/03/2021

318255/2021 – 
22/03/2021

3214117/2 ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO 
BARBOSA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

16/03/2021 A 
22/03/2021

75984 – 
17/06/2021

722499/1 NORMA SUELY DA SILVA FARO BASTOS AGENTE DE SAÚDE 25/03/2021 A 
23/04/2021

72322 – 
21/06/2021

57192564/1 SORAIA RODRIGUES FERREIRA AUXILIAR DE SERVICO 
DE COMUNICACAO

15/03/2021 A 
21/03/2021

76122 – 
21/06/2021

5847729/2 JERUSA DE SOUZA PEREIRA BRITO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

26/04/2021 A 
30/04/2021

76173 – 
21/06/2021

57173747/2 JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG ASSISTENTE SOCIAL 05/05/2021 A 
29/05/2021

76174 – 
21/06/2021

54194105/1 TANIA SUELY DA CRUZ PAIVA ODONTOLOGO 14/05/2021 A 
12/06/2021

76175 – 
21/06/2021

57190736/1 MARIA DE LOURDES NEGRAO ESTUMANO FONOAUDIOLOGO 11/05/2021 A 
25/05/2021

76023 – 
17/06/2021

54194158/1 RAIMUNDO DAVI DOS REIS AGENTE DE PORTARIA 05/05/2021 A 
29/05/2021

76045 – 
18/06/2021

57194313/1 SANTANA SOCORRO ALMEIDA FER-
NANDES AGENTE DE PORTARIA 17/05/2021 A 

21/05/2021
76022 – 

17/06/2021

54190120/1 KARINA HELAINE DE LIMA COELHO PSICOLOGO 15/05/2021 A 
21/05/2021

76046 – 
18/06/2021

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

24/05/2021 A 
04/06/2021

76113 – 
21/06/2021

54189732/1 LORENA SOUZA MARTINS NUTRICIONISTA 06/06/2021 A 
04/08/2021

76114 – 
21/06/2021

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TECNICO DE LABO-
RATORIO

12/05/2021 A 
26/05/2021

76084 – 
20/06/2021

55589966/1 RITA DE CASSIA DA SILVA FREITAS TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

30/11/2020 A 
06/12/2020

76106 – 
21/06/2021

106429/1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TECNICO DE LABO-
RATORIO

14/05/2021 A 
28/05/2021

76157 – 
21/06/2021

57191776/1 ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

25/05/2021 A 
28/05/2021

76124 – 
21/06/2021

723924/1 EVANDI MARIA DE OLIVEIRA BORGES AGENTE DE SAUDE 02/06/2021 A 
16/06/2021

76123 – 
21/06/2021

721409/1 NORMA LUCIA SALGADO ODONTOLOGO 26/05/2021 A 
04/06/2021

76211 – 
22/06/2021

57210022/1 RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA 
LOBATO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/06/2021 A 
17/06/2021

76217 – 
22/06/2021

57195001/1 REJANE MARIA SALES CAVALCANTE MORI NUTRICIONISTA 31/05/2021 A 
04/06/2021

76220 – 
22/06/2021

57196795/1 CAROLINA ATHAYDE BRILHANTE ARRAIS FISIOTERAPEUTA 18/05/2021 A 
19/05/2021

76152 – 
22/06/2021

57196795/1 CAROLINA ATHAYDE BRILHANTE ARRAIS FISIOTERAPEUTA 26/05/2021 A 
28/05/2021

76245 – 
22/06/2021

54191544/1 GISELE PANTOJA ALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/05/2021 A 
31/05/2021

76246 – 
22/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 810 DE 23 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57234877/1 FABIO RIBEIRO DA CUNHA ENFERMEIRO 29/03/2021 A 
07/04/2021

1589/2021 – 
15/04/2021

57234877/1 FABIO RIBEIRO DA CUNHA ENFERMEIRO 20/03/2021 A 
28/03/2021

1575/2021 – 
30/03/2021

57198169/1 JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 27/04/2021 A 
23/10/2021

1605/2021 – 
06/05/2021

73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA DOS 
SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 06/03/2021 A 

08/03/2021
103/2021 – 
08/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 671037

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 146 DE 23 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Sétima – Obrigações da Contratante, do Contrato 
nº 067/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 839 de 02 de agosto de 2016 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 33.186 de 08 de agosto de 2016, sob o protocolo 
nº 994219, que designou a servidora Ivanilde Silva da Silva como fiscal do 
Contrato nº 067/2016;


